15 clesias vestras latum relaxandi vosque ab omni irregularitatis, inabilitatis et infamie macula, si quam premissis ligati divina celebrando vel eis ingerendo aut ordines suscipiendo vel alias qualitercumque contraxistis vel incurristis, dispensandi et reabilitandi vobiscum eciam, ut in monasteriis, ad que per symoniacam pravitatem ingressum fortassis habuistis, remanere possitis dataque et recepta monasteriis, quibus data re-

20 riuntur, ad usus communis utilitatis remanere possint, auctoritate apostolica dispensandi ac, si opus fuerit abbatibus et aliis presidentibus huiusmodi visitandis, si alias hoc eorum merita exegerint, in foro consciencie de novo providendi fructusque male perceptos misericorditer remittendi et desuper quitandi.

46 nach postponant folgt:

Volumus eciam, quod dicti nostri, ymmo sedis apostolice visitatores et nuncii et 25
eorum quilibet gaudere valea(n)t omni salvo conductu libertateque et privilegiis no-
bis a dicta sede et eciam regia maiestate quomodolibet concessis ita et taliter, quod
dicti visitatores et eorum quilibet in huiusmodi visitacionis officio ad quemcumque
locum declinantes a nullo omnino hominum, quacumque eciam prefulgeat dignitate,
auctoritate vel potestate, invadi, spoliari, detineri, incarcerari vel arrestari valeat aut 30
possit eciam racione quorumcumque debitorum vel quavis alia occasione ipsis in hu-
iusmodi visitacionis officio constitutis.

Sed ne propter dicte provincie latitudinem monasteriorumque in eadem constituto-
rum multitudinem ac ipsorum eciam visitorum abinvicem longam distanciam, qui 35
quandoque omnes simul vel eciam in maiori numero vel eciam duo ex eis in visita-
cione huiusmodi monasteriorum simul et semel difficulter concurrere possent, ipsos
visitatores et visitandos nimium gravari vel ipsorum monasteriorum visitaciones
preiudicialiter differri vel penitus impediri contingat, ipsis visitoribus certos limites
et terminos specialiter deputavimus et deputamus per presentes: Monasteria videlicet
civitatum et diocesium Hildensemensis, Halberstadensis, Padebornensis, Verdensis ac 40
Saxonie, Thuringie et Hassie Maguntine diocesis abbati monasterii Bursfeldensis pre-
dicto, utpote illis monasteriis viciniorem, ac illi vel illis, quem vel quos ad hoc sibi
assumpserit ad suam eciam discrecionem variandos, visitanda committimus presen-
cium sub tenore.⁶⁾

47 supradictis *fehlt* 48 ordinis — provinciam: monasteriorum civitatum, diocesium et loco- 45
rum predictorum exemptis et non exemptis ordinis sancti Benedicti utriusque sexus 49 sub *fehlt*
51 sentenciarum — quas: sentenciis 52 prenomatos abbates: prenomatum abbatem Bursfel-
densem et quem vel quos ipse secum adducere et assumere decreverit.⁷⁾